
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 

Str. Gheorghe Şincai 37 
430311, Baia Mare, România 
Telefon: +40 262 211 001 
Fax: +40 262 212 332 
Email: primar@baiamare.ro 
Web: www.baiamare.ro 
 

DISPOZIŢIA NR.  1435 / 07.12.2023 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în şedinţă extraordinară, luni, 11 
decembrie 2023 
 
PRIMARUL MUNICIPIULUI BAIA MARE, 
 
Având în vedere: 
- Ordinul Prefectului Județului Maramureș nr. 622/29.11.2023 privind constatarea încetării de drept 
înainte de termen, a mandatului de primar al municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin Cherecheș; 
 - HCL 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită primul calitatea de înlocuitor de 
drept al Primarului Municipiului Baia Mare; 
- Art. 152 alin. (1) și alin. (4) și art. 163 alin. (1)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
- Potrivit dispoziţiilor art. 133, alin. 2, lit. a, art. 134, alin. 1, lit. a și alin. 5, art. 196, alin. 1, lit. b, din Ordonanţa 

de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 
 
DISPUNE: 
 
Art.1 Se convoacă în şedinţă extraordinară, Consiliul Local al Municipiului Baia Mare, luni, 11 

decembrie 2023, ora 13:00. Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, prin 
platforma online de videoconferință ”Cisco Webex”, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa nr. 
1, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2 (1) Materialele înscrise pe ordinea de zi a ședinței vor fi transmise consilierilor locali prin e 
- mail. 

 (2) Consilierii locali prezenți sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 
proiectului de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 

Art.3 Prezenta dispoziţie se comunică la: 
Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 
Direcţia Juridică; 
Direcţia Relaţii Publice; 
Consilierii locali; 
Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
 

p. Primar 
Viceprimar desemnat 
Ioan Doru Dăncuș 
 

 
Contrasemnat pentru legalitate, 
Jur. Lia Augustina Mureșan 
Secretar General al Municipiului 
Baia Mare 



2 
 
 

 
                                                                                        Anexa nr. 1 la Dispozitia nr. 1435/07.12.2023 
 
 

1. Proiect de hotărâre pentru prelungirea duratei de implementare a proiectului 4.2.B 
Reabilitarea spatiilor verzi degradate si realizarea infrastructurii de agrement in zona Malurile 
Raului Sasar, cod SMIS 129615  
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
Comisia I 
 

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea etapizării proiectului « Creşterea eficienţei energetice 
în clădirile publice din Municipiul Baia Mare – Spitalul de Pneumoftiziologie “Dr. Nicolae 
Ruşdea””, cod SMIS 115487 
Inițiator – p.Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
Comisia I 
 
 
3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea etapizării proiectului „Creşterea eficienţei energetice a 
blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF7”, cod SMIS 117352 
Inițiator – p. Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
Comisia I 
 

4.Proiect de hotărâre pentru prelungirea duratei de implementare a proiectului ”Creșterea 
eficienței energetice a blocurilor de locuințe în Municipiul Baia Mare – CF2”, cod SMIS 117262 
Inițiator – p.Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
Comisia I 
 
 
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii spre finanţare şi angajării cheltuielilor de la 
bugetul local pentru proiectul „Creșterea performanței energetice a unităților de învățământ din 
Municipiul Baia Mare - Școala Gimnazială „Nichita Stănescu” 
Inițiator – p.Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
Comisia I 
 

6.Proiect de hotărâre pentru prelungirea duratei de implementare a proiectului „Creşterea 
performanţei energetice a unităţilor de învăţământ în Municipiul Baia Mare – Grădinița cu 
program prelungit nr.10 Baia Mare”, COD SMIS 118323 
Inițiator – p.Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
Comisia I 
 
 
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea modului de calcul al chiriei  pentru chiriașii specialiștii 
din învățămînt și din sănătate, cărora le-au fost repartizate locuințele din imobilul situat în Baia 
Mare, Bd. Regele Ferdinand nr.120 conform H.C.L. nr. 457/23.11.2023 
Inițiator – p.Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
Comisia I 
Comisia II 
Comisia III 
 
 
 



3 
 
 
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND aprobarea modificării H.C.L. nr. 457/23.11.2023 pentru 
aprobarea listei de repartizare a locuințelor pe anul 2023, solicitanți specialiști din învățământ și din 
sănătate,  îndreptățiți să primească cu chirie  locuinţe construite prin ANL,  destinate închirierii 
specialiștilor din învățământ și din sănătate, aflate în administrarea Consiliului Local al municipiului 
Baia Mare  
Inițiator – p.Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
Comisia I 
Comisia II 
Comisia III 
 
 
9. Proiect de hotărâre privind acordarea prin derogare  de la HCL nr. 517/2015, a unui ajutor 
exceptional de urgenţă, doamnei Marcu Claudia Maria 
Inițiator – p.Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
Comisia I 
Comisia III 
 
 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea analizei elaborată de operatorul de transport public de  
călători S.C. URBIS S.A. cu privire la modul în care îi este afectată activitatea prin aplicarea  
prevederilor din Legea nr. 296/2023 
Inițiator – p.Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
Comisia I 
 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii unui drept de superficie cu titlu oneros 
asupra terenului în suprafaţă  de 3.000 mp, situat în Baia Mare pe str.V.Alecsandri nr.68A, 
aferent unei stații de distribuție carburanți,în favoarea proprietarului construcției edificată pe 
acesta, SC MOL ROMANIA PETROLEUM PRODUCTS SRL 
Inițiator – p.Primar, Viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș 
Comisia I 
Comisia II 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


